CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade
                Assessoria Técnica

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº         /2021

(Da Sra. Sâmia Bomfim)

Requer  a  constituição  de  Subcomissão  no  âmbito
desta  Comissão,  com  o  tema  “Retorno  seguro  às
aulas”.

Senhora Presidente da Comissão de Educação:

Requeiro, nos termos regimentais, a criação de Subcomissão para tratar do tema
“Retorno  seguro  às  aulas”,  de  fundamental  importância  no  momento  que  o  Brasil
atravessa.

Justificação

Como  é  amplamente  sabido,  uma  das  consequências  da  pandemia  do  novo
coronavírus tem sido a suspensão das aulas em estabelecimentos educacionais, em todo
o país. Absolutamente necessária como medida de contenção do espalhamento do vírus,
e consequente redução no número de óbitos causados pela Covid-19, a suspensão das
aulas implica, porém, diversos problemas com os quais todos devemos nos preocupar,
como a possível piora na alimentação dos estudantes mais pobres; a sobrecarga de mães,
pais  ou  tutores,  em  muitos  casos  impossibilitados  de  trabalhar  em  casa  e  de
supervisionar  as  atividades  dos  filhos;  o  acesso  desigual  a  plataformas  digitais  e
conexão à internet; a maior exposição de crianças e adolescentes à violência doméstica;
o abandono dos estudos e assim por diante.

Nesse contexto desafiador, a Subcomissão cuja constituição ora propomos será
instrumento  de  fundamental  importância  para  que  esta  Casa  supervisione  a
implementação do retorno seguro às aulas presenciais, nos sistemas de ensino de todo o
país, com o devido cumprimento dos protocolos de biossegurança. Além disso, ela será
o  fórum  para  debater  e  impulsionar  ações  voltadas  à  mitigação  dos  efeitos  da
prolongada suspensão das aulas presenciais, que afetam sobremaneira as famílias mais
pobres, em sociedade tão desigual.

Pelo exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Sala das sessões, em 23 de março de 2021.

Sâmia Bomfim

(PSOL/SP)

1

*C
D2

14
49

82
35

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r S
âm

ia
 B

om
fim

 (P
SO

L/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
91

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.